
 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 
 
 

Determinazione N. 169  del  25/03/2010 
 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE ALBO BENEFICIARI DI PROVVIDENZE DI NATURA 
ECONOMICA EROGATE NELL’ESERCIZIO 2009 - SETTORE AFFARI GENERALI.   
 

 
IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI 

 
Premesso che l’art. 22 della Legge 30 dicembre 1991 n. 412, successivamente abrogato e sostituito 
dall’ 1 del D.P.R. 7 aprile 2000 n. 118,  ha introdotto l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche, 
compresi gli Enti Locali, di istituire l’Albo dei Beneficiari;  
 
Precisato che in tale Albo devono essere elencati tutti i beneficiari di provvidenze di natura economica 
intendendo con tale termine “contributi, sovvenzioni, crediti, sussidi o benefici di natura economica” a 
carico del bilancio comunale; 
 
Precisato inoltre che ai sensi del D.P.R. 118/2000 tra i soggetti beneficiari delle erogazioni devono 
comprendersi anche le persone fisiche; 
 
Richiamata la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 19 giugno 1992 che, oltre a 
stabilire le regole di dettaglio per la compilazione dell’Albo, ha chiarito che non vanno indicate “tutte 
quelle erogazioni corrisposte dalla Pubblica Amministrazione in via generalizzata ed in forza di legge a 
titolo di previdenza ed assistenza sociale”; 
 
Precisato pertanto che l’Albo è composto esclusivamente dalle erogazioni a terzi di contributi in 
denaro, con l’esclusione del comparto assistenziale e previdenziale; 
 
Precisato anche che l’erogazione di contributi va intesa, in via generale, come corresponsione di 
denaro a soggetti terzi senza alcuna contropartita diretta, ma che tuttavia numerosi contributi, 
soprattutto quelli rivolti ad associazioni operanti in attività culturali, sportive, sociali ed ambientali, 
sono erogati non solo come riconoscimento della loro generica attività meritoria, ma anche come 
sostegno a specifiche attività a favore della cittadinanza; 
 
Preso atto dell’obbligo di aggiornare annualmente detto Albo dei Beneficiari che è costruito seguendo 
il criterio di cassa, in coerenza con il concetto espresso dall’art. 1 del D.P.R. 118/2000 di contributi 
“erogati”; 
 



Dato atto che il trattamento delle informazioni sui dati personale è effettuato secondo i principi di 
tutela della riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel rispetto del “Codice in materia di protezione dei 
dati personali” – approvato con D.Lgs. n. 196/2003 e successive modificazioni; 
 
Dato atto che l’Albo dei Beneficiari del Comune di Varedo è costituito per ciascun Settore; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’art. 183, non comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
 
Visto il provvedimento di proroga n.01 del 13.01.2010 relativo al conferimento incarichi di 
posizione organizzativa; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa: 
 

1. che l’albo dei beneficiari di provvidenze economiche con le erogazioni effettuate da questo 
Comune nel corso dell’esercizio 2009 è aggiornato alla data del 31/12/2009, dando atto che tale 
aggiornamento consta di n. 5 fogli redatti dal Settore Affari Generali ai sensi dell’art. 1 del 
D.P.R. 7.4.2000, n. 118, allegato alla presente determinazione per formarne parte integrale e 
sostanziale; 

 
2. di dare atto che l’aggiornamento predetto viene pubblicato all’albo Pretorio del Comune per n. 

30 giorni e che dello stesso viene data opportuna comunicazione ai cittadini anche per via 
telematica e consentendone l’accesso gratuito; 

 
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 
4. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

le registrazioni di sua competenza. 
 
       IL CAPO SETTORE 
       AFFARI GENERALI 
         (Giancarla Lanzani) 
 
 
 



 
 
 
ALLEGATO A  
 
ELENCO DEI BENEFICIARI DI PROVVIDENZE ECONOMICHE, CONTRIBUTI E SUSSIDI FINANZIARI  EROGATI  NELL’ANNO  
2008AI SENSI DELL’ART. 12  LEGGE 241/1990 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE APPROVATO 
CON DELIBERAZIONE C.C. N. 68  DEL 19.12.2001 
 
 
CONTRIBUTI PER ASSOCIAZIONI CULTURALI  SPORTIVE E DEL TEMPO LIBERO 
 
Importo: € 30.800,00 
 
Nominativo Associazione Contributo Iniziativa/e sovvenzionata/e Atto di riferimento 
Club Modellisti Varedo € 1.000,00 - Mostra annuale Deliberazione G.C. n.40 del  20.04.2009 

Determinazione n. 119 del 18.09.2009 
 

Circolo Fotografico Varedese € 1.900,00 - mostra fotografica 
- proiezioni di primavera 

Deliberazione G.C. n.40 del  20.04.2009 
Determinazione n. 119 del 18.09.2009 
 

Compagnia Teatrale El nost teater €  250,00 - Attività teatrale annuale Deliberazione G.C. n.40 del  20.04.2009 
Determinazione n. 119 del 18.09.2009 
 

Unitre €    800,00 - Gestione corsi anno 2008 Deliberazione G.C. n.40 del  20.04.2009 
Determinazione n. 119 del 18.09.2009 

Gruppo culturale varedese € 1.000,00 - Corso pittura Deliberazione G.C. n.40 del  20.04.2009 
Determinazione n. 119 del 18.09.2009 
 

Corpo Musicale Parrocchiale S. Cecilia € 4.200,00 
 

- Attività annuale Determinazione n. 105 del 23.08.2007 

Associazione Basket Open €    400,00 - Gare, giochi e trofei Deliberazione G.C. n.40 del  20.04.2009 
Determinazione n. 119 del 18.09.2009 
 



 
 
Associazione Nord Padania Nuoto  
 

€ 1.000,00 - Gare e trofei  
 

Deliberazione G.C. n.40 del  20.04.2009 
Determinazione n. 119 del 18.09.2009  
 

Associazione Nord Padania  Sub  
 

€ 1.000,00 - Gare e trofei  
 

Deliberazione G.C. n.40 del  20.04.2009 
Determinazione n. 119 del 18.09.2009 
 

Palio San Giorgio – Parrocchia Maria Regina € 5.000,00 - Organizzazione Palio San Giorgio Deliberazione G.C. n.40 del  20.04.2009 
Determinazione n. 119 del 18.09.2009 
 

Federazione Italiana Caccia – sezione di 
Varedo 

€   500,00 - iniziative anno 2009 
 

Deliberazione G.C. n.40 del  20.04.2009 
Determinazione n. 119 del 18.09.2009 
 

CSI Parrocchia Maria Regina €   250,00 - Attività sportiva annuale Deliberazione G.C. n.40 del  20.04.2009 
Determinazione n. 119 del 18.09.2009 
 

FBC VAREDO € 2.000,00 - Torneo “Memorial Mauro Cremonesi” Deliberazione G.C. n.40 del  20.04.2009 
Determinazione n. 119 del 18.09.2009 
 

CENTRO SPORTIVO KARATE VAREDO 
 

€ 900,00 - Attività sportiva annuale Deliberazione G.C. n.40 del  20.04.2009 
Determinazione n. 119 del 18.09.2009 
 

CENTRO NATATORIO LIDO AZZURRO 
PER CORSI DI NUOTO ALUNNI SCUOLE 
VAREDO 

€ 5.000,00 - Contributo delle famiglie su quota 
iscrizione per corsi di nuoto alunni scuole 
Varedo 

Deliberazione G.C. n.40 del  20.04.2009 
Determinazione n. 119 del 18.09.2009 

ASSOCIAZIONE VIVI VAREDO € 5.000,00 - Manifestazione annuale Deliberazione G.C. n.40 del  20.04.2009 
Determinazione n. 119 del 18.09.2009 
 

CONART – CONSORZIO ARTIGIANI € 600,00 - Organizzazione serata expo sport 2009 
 

Determinazione n. 127 del 28.09.2009 



 
 
 
 
 
CONTRIBUTI PER PROGETTI DI SOLIDARIETA’/COOPERAZION E INTERNAZIONALE 
Importo totale: € 10.543,60 
 
 
 
 
Comune di Muggiò 

 
€ 7.267,60 

Accordo sovracomunale: 
- Adesione al progetto Pro Gerusalemme 

Deliberazione G.C. n. 56 del 16.12.2006 
Determinazione n. 46 del 25.03.2009 
 
 

 
Associazione Oasi di Pace 

 
€ 1.676,00  

 
- Iniziative culturali con sottoscrizione per    
  progetto Pro Gerusalemme 

 
Deliberazione G.C. n. 56 del 16.12.2006 
Determinazione n. 04 del 14.01.2009 
 

Associazione Oasi di Pace € 1.600,00 - Iniziative culturali con sottoscrizione per    
  progetto Pro Gerusalemme 

Deliberazione G.C. n. 56 del 16.12.2006 
Determinazione n. 140 del 30.10.2009 
 

 



 
 
 

N. COGNOME NOME 
CODICE FISCALE 

NATURA 
GIURIDICA INDIRIZZO 

FINALITA' DEL 
BENEFICIO 
CONCESSO 

IMPORTO 
TOTALE 
ANNUO 

RIFERIMENTI 
LEGISLATIVI 

1 
Istituto Comprensivo 

Bagatti Valsecchi 

istituto 
scolastico 

statale 

viale 
Sant'Aquilino 
n.1 - Varedo 

Contributo per attività 
destinate al 

miglioramento 
dell'offerta formativa 

€ 16.410,00 
D.P.R. 8 marzo 1999 n. 

275 art. 3 

2 
Istituto Comprensivo 
Aldo Moro e martiri di 

via Fani 

istituto 
scolastico 

statale 

viale Brianza n. 
125 - Varedo 

Contributo per attività 
destinate al 

miglioramento 
dell'offerta formativa 

€ 15.490,00 
D.P.R. 8 marzo 1999 n. 

275 art. 3 

3 
Istituto Comprensivo 

Bagatti Valsecchi 

istituto 
scolastico 

statale 

viale 
Sant'Aquilino 
n.1 - Varedo 

Contributo per spese 
varie 

d'ufficio:materiale 
didattico e di pulizia 

€ 5.614,50 
Legge 11.01.1996 n. 23 

art. 3 

4 
Istituto Comprensivo 
Aldo Moro e martiri di 

via Fani 

istituto 
scolastico 

statale 

viale Brianza n. 
125 - Varedo 

Contributo per spese 
varie d'ufficio: 

materiale didattico e 
di pulizia 

€ 6.285,50 
Legge 11.01.1996 n. 23 

art. 3 

7 
Istituto Comprensivo 

Bagatti Valsecchi 

istituto 
scolastico 

statale 

viale 
Sant'Aquilino 
n.1 - Varedo 

Contributo per 
prestazioni 

scolastiche aggiuntive 
€ 1.600,00 

D.P.R. 8 marzo 1999 n. 
275 art. 3 

8 
Istituto Comprensivo 
Aldo Moro e martiri di 

via Fani 

istituto 
scolastico 

statale 

viale Brianza n. 
125 - Varedo 

Contributo per 
prestazioni 

scolastiche aggiuntive 
€.1.600,00 

D.P.R. 8 marzo 1999 n. 
275 art. 3 

9 Comune di Desio Comune   

Adesione all'iniziativa 
sovracomunale 

Salone 
dell'Orientamento 

€.1.173,99 

Protocollo d'intesa del 
23.06.2006    

Determinazione n. 159 del 
28.10.2008 

  
      totale  €.48.173,99   



 
 
 
 
 
 

N. COGNOME 
NOME  

FINALITA' DEL 
BENEFICIO 
CONCESSO 

 IMPORTO TOTALE 
ANNUO  RIFERIMENTI LEGISLATIVI 

1 BF 
Borsa di studio 

comunale 
 150,00  

  

2 FD 
Borsa di studio 

comunale 
 150,00  

  

3 VI 
Borsa di studio 

comunale 
 150,00  

  

4 RM 
Borsa di studio 

comunale 
 150,00  

  

5 DD 
Borsa di studio 

comunale 
 150,00  

  

6 MS 
Borsa di studio 

comunale 
 150,00  

  

7 CL 
Borsa di studio 

comunale 
 150,00  

  

8 CS 
Borsa di studio 

comunale 
 150,00  

  

9 FY 
Borsa di studio 

comunale 
 150,00  

  

10 PR 
Borsa di studio 

comunale 
 150,00  

  

11 BF 
Borsa di studio 

comunale 
 350,00  

  

12 LA 
Borsa di studio 

comunale 
 350,00  

  



 
 

13 RL 
Borsa di studio 

comunale 
 350,00  

  

14 FE 
Borsa di studio 

comunale  350,00  
  

15 PS 
Borsa di studio 

comunale 
 350,00  

  

16 FM 
Borsa di studio 

comunale 
 350,00  

  

17 MA 
Borsa di studio 

comunale  350,00  
  

    TOT. 4.100,00   
 
 
 
     IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI 
      LANZANI GIANCARLA 
 
 
Resp. Istruttoria: DE FLUMERI CRISTINA 
 


